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Oficio n® 161/GAB/PROC Lapa, 01 de Dezembro de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 093/2014, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Dispensario Sao Benedito, para
repasse de subvengao mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

3 .; ‘,,?uj::bﬂjl?_t LA £ ';:
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 093, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

Stumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com o Dispensario Sdo Benedito, para
repasse de subvencdo mensal e da outras
providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigGes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com o Dispensario Sao Benedito, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 78.474.418/0001-28, com
sede na Rua Barao do Rio Branco, n° 2086, nesta cidade, para o repasse da
importancia de R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) no més de Fevereiro/2015 e
de R$ 1.300,00 (Hum Mil e Trezentos Reais) nos meses de Marco/2015 a
Dezembro/2015, perfazendo um total anual de R$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos
Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 01 de Janeiro de 2015, os quais
deverao ser utilizados na aquisicdo de alimentos para idosos e familiares, bem como
atendimento em atividades para a promogdo da convivéncia familiar e comunitaria,
conforme Plano de Trabalho — 2015, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensio e devolucio
dos recursos nao aplicados na destinacao:

| - ao Municipio, mensalmente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestraimente,
conforme disposto na Resolucdo n°® 28/2011, regulamentada pela Instrucdo Normativa
n® 61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizagéo, a execucio, a
fiscalizagdo e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade até
31 de dezembro de 2015, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacao orgcamentaria:

10 — Secretaria de Inclusdo e Agao Social

10 05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0012 6041 0000 — Protegéo Social Basica

343 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de Dezembro de 2014.
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Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LE| N° 093, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal ao Dispensério Sao Benedito, no valor de R$
2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais) no més de Fevereiro/2015 e de R$ 1.300,00
(Hum Mil e Trezentos Reais) nos meses de Margo/2015 a Dezembro/2015, perfazendo
um total anual de R$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais), tendo como inicio de
vigéncia a data de 01 de Janeiro de 2015, os quais dever3o ser utilizados na aquisigao
de alimentos para idosos e familiares, bem como atendimento em atividades para a

promocao da convivéncia familiar e comunitaria.

A Entidade, atuante no Municipio por décadas, atende a demanda que
a procura, apoés triagem, verificando a situacdo de baixa renda, priorizando a pessoa
idosa e seus familiares, sendo que as demais atividades desenvolvidas pelo Dispensario
encontram-se elencadas no Plano de Trabalho 2015, anexo ao presente Projeto de Leij.

Confiando no Alto Espirito Piblico dos Nobres Edis Integrantes dessa

Casa, pede-se e espera-se Aprovacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de Dezembro de 2014.
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Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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1 —DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE CNPJ
DISPENSARIO SAO BENEDITO 78.474.418/0001-28
ENDERECO
RUA: BARAO DO RIO BRANCO, 2086.
CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
LAPA PR 83.750-000 |veratherezio@yahoo.com.br
CONTA CORRENTE [BANCO AGENCIA

17.602-8 BANCO DO BRASIL 0630-0
NOME DO PRESIDENTE CPF TEL PARA CONTATO
VERA MARIA THEREZIO RIBEIRO 170.879.889-72 | (41) 3622-1232
CI/ORGAO EXPEDIDOR |CARGO FUNCAO
1.004.923/SSP/PR PRESIDENTE |PRESIDENTE
ENDERECO CEP
RUA EDUARDO CORREA, 451 83.750-000

2 - DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUCAO
Protecdo Social Basica — Servigos de Convivéncia e|01/01/2015 31/12/2015
Fortalecimento de Vinculos para Idosos.
IDENTIFICACAO DO OBJETO
Atendimento em atividades com idosos e suas familias de modo a promover sua
convivéncia familiar e comunitaria, desenvolvendo suas potencialidades e protagonismo
social dos usuarios.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Desenvolvimento de atividades com idosos e suas familias gue contribuam no processo de
convivéncia e envelhecimento saudavel, no desenvolvimento da autonomia e de
sociabilidades, no fortalecimento dos vinculos familiares e do convivio comunitario e na
prevencao de situagdes de risco social. Considerando a vivéncia em grupo, as
experimentacdes artisticas, culturais, artesanais e a valorizagdo das experiéncias vividas,
constituem formas privilegiadas de expressao, interagcdo e protegdo social. Incluindo
vivéncias que valorizam suas experiéncias e que estimulem e potencialize a condi¢éo de
escolher e decidir.

O grupo tem por foco a confecgao de trabalhos manuais visando recursos para beneficiar

familias de baixa renda.
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3 - PLANO DE APLICACAO

) NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICACAO N° VALOR
PESSOAS ANUAL
ATEND.
Materiais de Consumo ~— Géneros 100 R$15.200,00
Alimenticios.
Tarifas Bancarias R$400,00
TOTAL GERAL R$15.600,00
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4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL
META Janeirol2015 Feversirol2015 Marpor2015 Abrili2015 Main/2015 Junhof2015
Parcela refereniea | R$1.300,00 R$1.300,00 R$1.300,00 R$1.300,00
Janeiro & Feverairo
R$ 2.600,00
META Julho/2015 Agostaf2015 Sstembro/2015 Outubro/2015 Novembra/2015 Dezembrn/2015

R$1.300,00 R$1.300,00 R$1.300,00 R$1.300,00 R$1.300,00 R$1.300,00

5 — DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para
fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que
inexiste qualquer situagao de inadimpléncia junto & Administracdo Municipal ou qualquer
orgao/entidade da Administracao Publica Estadual e Federal que impegca a transferéncia
de recursos de dotacoes consignadas nos orcamentos do Municipio, na forma deste
Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

LAPA, 09 DE OUTUBRO DE 2014 “bm !v( @’ / ; ; &._,\<
V

Local e Data Verh Maria TherézioRibeire—|—

Presidente

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade
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APROVADO

Lapa, ....de ... de 2014 Lelila Aubrift Kienk!”
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 093/2014

Autor: Exccutivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Dispensirio Sio Benedito, para repasse de subvencio mensal e di outras
providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/12/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 09/12/2014.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagao

JOKO CARLOS LEONARDI FILHO
Presidente da Camara Municipal da Lapa

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGCAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKT
WiLMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTALO4 - FONE/FAX (41) B622-2536
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JJOAO CARLOS LEONARDI FILHO
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PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
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